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創　　　　立 明治43年2月1日
本　　　　店 姫路市十二所前町105番地
会 員 数 48,451名
出 資 金 31億4,798万円
店 舗 数 46店舗（本店1、支店44、出張所1）
店外ＡＴＭ 12カ所
常勤役職員数 656名
※インターネット支店を含む

　平素より姫路信用金庫をお引き立ていた
だきまして、誠にありがとうございます。
ここに第114期の事業の概要につきまして
ご報告いたします。
　海外経済に目を向けると、米国や主要欧
州諸国を中心に世界全体で物価上昇率が高
止まりするなか、各国の中央銀行はインフ
レを抑制するために金利を引き上げるなど
の金融引き締め策を講じました。その結果
として、経済成長が抑制される場面も見ら
れたことに加え、ロシア・ウクライナ紛争の長期化が一部地域の不
安定化を引き起こしました。また国内経済については、インバウン
ド需要による観光業やサービス業の復調が経済成長を支えました
が、世界的な経済不安やサプライチェーンの混乱などが影響し、成
長率は控えめとなっています。更に、他の先進国と比較すると物価
上昇率は低い水準にとどまっているものの、徐々に消費者の家計を
圧迫するなか、日本銀行による金融緩和政策の転換に注目が集まり、
金融情勢は不安定な状況が続きました。
　このような情勢のもと、当金庫は「すべてを郷土繁栄とともに」
という創業理念のもと、地域社会の成長に貢献することを目指して
おり、「資金繰り支援」「経営改善支援」「個人と地域社会の課題解
決支援」を最重要課題として取組みを進めてきました。「資金繰り
支援」では新たなステージでの支援を行うため、企業の実態把握の
深掘りに焦点を当てる事業性評価を活用した融資に取り組んでいま
す。「経営改善支援」では、経営改善計画の策定支援や計画達成に
必要な支援策の検討などに注力するとともに、課題解決支援の高度
化を進めています。「個人と地域社会の課題解決支援」では、個人
のお客さまに対し、ライフプランに沿った資産形成の提案を行うと
ともに、事業者同士のマッチング支援や商談会の開催など地域の面
的支援に取り組んでいます。
　以上の取組みを進めてきた結果、本年度の業務純益は14億6千6
百万円、経常利益は10億3千4百万円、当期純利益は11億4千4百万
円となりました。
　また経営の健全性を示す自己資本比率は10.89％となり、国内基
準の4％を上回る結果となっています。
　2024年度は、「ひめしん経営計画（2024～2026）」の初年度とな
り、「“日本一”信用金庫らしい信用金庫」を目指していくことを経営
ビジョンに据えております。このビジョンに向け、職員が働きやす
く、また金融仲介機能を通じた課題解決支援によるお客さまの付加
価値向上のために、営業体制等を積極的に変革していきます。更に、
会員、お客さま、そして地域も職員も大切にすることを通じて、持
続的に地域へ貢献していける組織を目指していきますので、当金庫
への変わらぬご支援、ご愛顧を賜りますよう、お願い申し上げます。

　2024年6月24日 理事長

（2024年3月31日現在）当金庫の概要

ごあいさつ

すべてを郷土繁栄とともに
「地域社会に貢献し共生する」という使命を胸に、
金融の円滑化、金融及び知的サービスの提供を通じて、
われわれの生活の場でもある地域社会の発展に

貢献いたします。
時代が移り、環境がどのように変わろうとも、

わたしたち＜ひめしん＞の思いはいつも同じです。

創 業
理 念
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■ 預金・貸出金の推移

■ 理事会及び監事会

■ 登記事項

■ 庶務事項

■ 総代会

■ 普通出資額と会員数の推移

■ 自己資本比率

当金庫の2024年3月末の
自己資本比率は10.89％
となっております。

これは、国内基準の4％
を上回っており、健全性
は十分に確保されており
ます。

（注）監事　太田悠子・吉田裕康は、信用金庫法第32条第5項に規定する者（員外監事）であります。

理 事 長 三 宅 知 行
専務理事 三 宅 智 章
常務理事 土 井　 充
常勤理事 山 田 悦 朗
常勤理事 入 江 竜 輔
常勤理事 牛 尾　 正
常勤理事 川 上 照 明

理 事 尾 上 壽 男
理 事 淺 井 昌 信
理 事 安 平 和 彦
理 事 空 地 顕 一
理 事 釜 谷 和 明
常勤監事 万 本 唯 司
監 事 小 林 茂 信
監 事 太 田 悠 子
監 事 吉 田 裕 康

2023年 6月23日 第113期通常総代会を姫路商工会議所において開
催、下記事項を報告ならびに審議可決

2023年 10月10日
2024年 1月31日
2024年 2月29日

春日野支店及び葺合支店の「店舗内店舗」導入
丸山支店コープ丸山出張所（店外ATM）廃止
城北支店姫路獨協大学出張所（店外ATM）廃止

2023年 4月 4日
2023年 6月29日
2023年 10月10日
2023年 12月28日

出資の総口数ならびに払込済出資総額の変更登記
代表理事の重任登記
葺合支店の位置変更登記
代表理事の変更登記

理事会　理事会を7回開催、経営についての基本問題を審議
監事会　監事会を5回開催、金庫業務および財産状況を監査

＜報告事項＞
　第113期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
　業務報告、貸借対照表及び損益計算書の内容報告の件
＜決議事項＞
　第1号議案　第113期剰余金処分案承認の件
　第2号議案　定款第15条に基づく会員の法定脱退（除名）の件
　第3号議案　理事13名選任の件
　第4号議案　監事1名選任の件

役員 （2024年6月1日現在）

（単位：人・百万円）

（単位：百万円）

事業のあゆみ庶務の概要
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科　目 金　額 科　目 金　額
（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

現 金 7,278 預 金 積 金 940,893
預 け 金 210,170 当 座 預 金 74,050
買 入 金 銭 債 権 390 普 通 預 金 437,559
有 価 証 券 207,438 貯 蓄 預 金 2,229

国 債 18,573 通 知 預 金 1,205
地 方 債 40,816 定 期 預 金 403,914
社 債 69,247 定 期 積 金 15,016
株 式 2,000 そ の 他 の 預 金 6,918
そ の 他 の 証 券 76,799 借 用 金 3,723

貸 出 金 535,538 借 入 金 3,723
割 引 手 形 5,995 そ の 他 負 債 2,330
手 形 貸 付 17,776 未 決 済 為 替 借 764
証 書 貸 付 501,598 未 払 費 用 756
当 座 貸 越 10,167 給 付 補 塡 備 金 13

外 国 為 替 43 未 払 法 人 税 等 92
外 国 他 店 預 け 36 前 受 収 益 154
取 立 外 国 為 替 7 払 戻 未 済 金 47

そ の 他 資 産 7,227 払 戻 未 済 持 分 40
未 決 済 為 替 貸 475 金 融 派 生 商 品 69
信金中金出資金 5,565 リ ー ス 債 務 140
前 払 費 用 7 資 産 除 去 債 務 55
未 収 収 益 866 そ の 他 の 負 債 196
金 融 派 生 商 品 7 賞 与 引 当 金 549
そ の 他 の 資 産 304 役員賞与引当金 28

有 形 固 定 資 産 9,872 退職給付引当金 574
建 物 2,627 役員退職慰労引当金 549
土 地 6,303 睡眠預金払戻損失引当金 19
リ ー ス 資 産 138 偶発損失引当金 257
その他の有形固定資産 804 債 務 保 証 3,296

無 形 固 定 資 産 86 負 債 の 部 合 計 952,221
ソ フ ト ウ ェ ア 50 （ 純 資 産 の 部 ）
その他の無形固定資産 36 出 資 金 3,147

繰 延 税 金 資 産 1,207 普 通 出 資 金 3,147
債 務 保 証 見 返 3,296 利 益 剰 余 金 33,512
貸 倒 引 当 金 △ 5,275 利 益 準 備 金 3,423

（うち個別貸倒引当金） （△ 5,005） （うち利益準備金限度超過積立金） （275）
その他利益剰余金 30,088

特 別 積 立 金 17,650
当期未処分剰余金 12,438

処 分 未 済 持 分 △ 6
会 員 勘 定 合 計 36,653
その他有価証券評価差額金 △ 11,599
評価・換算差額等合計 △ 11,599
純資産の部合計 25,053

資 産 の 部 合 計 977,275 負債及び純資産の部合計 977,275

科　目 金　額
経 常 収 益 11,958,782

資 金 運 用 収 益 9,711,731
貸 出 金 利 息 7,461,250
預 け 金 利 息 652,142
有 価 証 券 利 息 配 当 金 1,488,432
そ の 他 の 受 入 利 息 109,905

役 務 取 引 等 収 益 1,466,034
受 入 為 替 手 数 料 502,672
そ の 他 の 役 務 収 益 963,361

そ の 他 業 務 収 益 106,971
外 国 為 替 売 買 益 11,680
そ の 他 の 業 務 収 益 95,291

そ の 他 経 常 収 益 674,044
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 281,787
償 却 債 権 取 立 益 83,485
株 式 等 売 却 益 301,412
金 銭 の 信 託 運 用 益 2,145
そ の 他 の 経 常 収 益 5,214

経 常 費 用 10,924,723
資 金 調 達 費 用 213,181

預 金 利 息 192,668
給 付 補 塡 備 金 繰 入 額 7,572
借 用 金 利 息 10,987
そ の 他 の 支 払 利 息 1,953

役 務 取 引 等 費 用 1,221,602
支 払 為 替 手 数 料 203,133
そ の 他 の 役 務 費 用 1,018,469

そ の 他 業 務 費 用 524,370
国 債 等 債 券 償 還 損 501,405
金 融 派 生 商 品 費 用 22,232
そ の 他 の 業 務 費 用 732

経 費 7,949,144
人 件 費 5,483,166
物 件 費 2,191,285
税 金 274,692

そ の 他 経 常 費 用 1,016,424
貸 出 金 償 却 635
株 式 等 売 却 損 642,361
株 式 等 償 却 320
そ の 他 の 経 常 費 用 373,107

経 常 利 益 1,034,058
特 別 損 失 298,028

固 定 資 産 処 分 損 58,055
減 損 損 失 239,972

税 引 前 当 期 純 利 益 736,030
法人税、住民税及び事業税 224,405
法 人 税 等 調 整 額 △ 632,431
法 人 税 等 合 計 △ 408,025
当 期 純 利 益 1,144,055
繰 越 金（ 当 期 首 残 高 ） 11,294,840
当 期 未 処 分 剰 余 金 12,438,895

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。 ※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸借対照表 損益計算書
（2024年3月31日現在）

（単位：百万円）
（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

（単位：千円）
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科　目 金　額
当 期 未 処 分 剰 余 金 12,438,895,817 
剰 余 金 処 分 額 125,905,988
　普通出資に対する配当金 （年　4％） 125,905,988
繰越金（当期末残高） 12,312,989,829

2023年3月 2024年3月

業務純益 1,375 1,466
実質業務純益 1,312 1,466
コア業務純益 2,081 1,967
コア業務純益

1,853 1,912
（投資信託解約損益を除く）
経常利益 1,256 1,034
当期純利益 878 1,144

区　分 開示残高
（a）

保全額
（b）

保全率
（b）/（a）

引当率
（d）/（a­c）

担保・保証等
による回収

見込額
（c）

貸倒
引当金
（d）

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

2022年度 10,582 10,582 6,145 4,437 100.00 100.00
2023年度 9,462 9,462 5,293 4,169 100.00 100.00

危険債権 2022年度 24,600 22,090 20,962 1,127 89.79 30.98
2023年度 23,321 21,401 20,627 773 91.76 28.71

要管理債権 2022年度 2,433 776 696 80 31.91 4.63
2023年度 2,350 724 673 51 30.82 3.05

三月以上
延滞債権

2022年度 ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒
2023年度 ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒

貸出条件
緩和債権

2022年度 2,433 776 696 80 31.91 4.63
2023年度 2,350 724 673 51 30.82 3.05

小計（A） 2022年度 37,616 33,449 27,804 5,644 88.92 57.52
2023年度 35,134 31,588 26,594 4,994 89.90 58.48

正常債権（B） 2022年度 510,451
2023年度 504,207

総与信残高
（A）＋（B）

2022年度 548,068
2023年度 539,341

（単位：円）

　なお、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、第114期事業年度の計算書類（貸借対
照表、損益計算書、剰余金処分案）及びその附属明細書について太陽有限責任監査法人の監査
を受け、適法である旨の監査報告書をいただいております。

剰余金処分計算書

損益状況について

信用金庫法開示債権（リスク管理債権）及び
金融再生法開示債権の保全・引当状況

（単位：百万円、％）

（単位：百万円）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）
● 駅前支店での「浴衣営業」

●「ひめしん研究開発支援助成金」の贈呈式

●「ひめしんSDGs週間寄贈品目録贈呈式」の開催

●「第7期 ひめしん経営塾」の開講

●「第52回ひめしん美術展」の開催

● 第19回「ひめしんふれあいの集い」の開催

●「姫路市小学生駅伝競走大会」への協賛

●「第35回 子供の詩 有本芳水賞 表彰式」の開催

　例年、姫路ゆかたまつりの開催に合わせて、駅前支店では職員が浴衣姿で業務を
行います。来店されたお客さまにお店でもおまつり気分を味わってほしいと浴衣姿
で涼しげに業務を行いました。

　2005年2月に締結した兵庫県立大学との産学連携協定を受けて創設した同助成金
が18回目を迎えました。今回は3社を採択し、2023年7月に贈呈式を行いました。
＜ひめしん＞は、今後も産学連携を活用した元気のある研究開発型企業を応援します。

　2021年10月1日に「ひめしんSDGs宣言」を公表し、様々な取組みを行っています。
未使用の食品やコンタクトレンズの空ケースを事前に持ち寄り、2023年7月に寄贈
品目録贈呈式を開催しました。

　当金庫とお取引のある若手経営者・後継者・経営幹部の方々を対象に、第7期目と
なる「ひめしん経営塾」を2023年9月に開講しました。定期的な勉強会を通じて、
業種や事業内容などの垣根を超えた参加者同士の交流を図りました。

　イーグレひめじ・姫路市民ギャラリーにて「第52回ひめしん美術展」を開催しま
した。「絵を通し、いつも心ゆたかに」をテーマとして、職員の家族やOBのみならず、
お取引先さまや地域の皆さまにご協力いただき、多くの方にお越しいただきました。

　“自然の中での貴重な体験を通して親子・家族・友人とのふれあいを図る”ための
地域貢献活動「ひめしんふれあいの集い」は今回で19回目を迎えました。地域の方々
と交流しながら、登山・写経・座禅など、秋の書写山圓教寺を堪能しました。

　毎年冬に開催される「姫路市小学生駅伝競走大会」は、今回で38回目を迎えました。
当金庫は本大会に協賛するとともに、当日はボランティアとして大会の運営補助や
選手の応援をしました。

　姫路で生まれた詩人・有本芳水を顕彰し、未来を担う子どもたちに豊かな情操を
育んでほしいとの思いから始まった同賞は、今回で35回目を迎えました。播磨一円
の小学校から1万点を超える応募があり、優秀な作品を表彰しました。

2023年度の取組み
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店　名 所　在　地 電話番号

姫
路
地
区

本店（営業部）
　　（本　部）
東 支 店
駅 前 支 店
野 里 支 店
飾 磨 支 店
手 柄 支 店
広 畑 支 店
西 支 店
北 支 店
青 山 支 店
　六　角（出）
白 国 支 店
大 津 支 店
野 田 支 店
御 着 支 店
白 浜 支 店
飾 東 支 店
城 北 支 店
網 干 支 店
駅 南 支 店

姫路市十二所前町105

姫路市総社本町3
姫路市亀井町58
姫路市河間町85
姫路市飾磨区細江2534
姫路市延末244-1
姫路市広畑区東新町2丁目32
姫路市車崎2丁目1-1（※）
姫路市辻井6丁目3-17
姫路市青山4丁目21-9
姫路市六角449-7
姫路市増位新町2丁目25
姫路市大津区大津町3丁目3-2
姫路市飾磨区中野田2丁目81
姫路市御国野町御着739-1
姫路市白浜町丙175-8
姫路市飾東町庄135-17
姫路市城北新町2丁目18-15
姫路市網干区新在家2023-7
姫路市安田4丁目150

（079）225-1225
（079）288-1121
（079）224-2131
（079）223-3951
（079）224-1515
（079）235-1341
（079）282-3133
（079）236-3211
（079）294-1775
（079）293-9311
（079）266-8881
（079）266-3737
（079）288-2251
（079）237-2021
（079）234-8866
（079）253-6511
（079）246-1850
（079）253-7215
（079）281-0741
（079）274-3622
（079）286-6900

た
つ
の・相
生・赤
穂
地
区

龍 野 支 店
太 子 支 店
相 生 支 店
赤 穂 支 店

たつの市龍野町富永1005-53
揖保郡太子町東南365-1
相生市旭5丁目14-13
赤穂市中広55-11

（0791）63-1331
（079）277-5731
（0791）22-2595
（0791）45-2231

加
古
川・高
砂
地
区

加 古 川 支 店
尾 上 支 店
東 加 古 川 支 店
高 砂 支 店
宝 殿 支 店
本 荘 支 店

加古川市加古川町寺家町651
加古川市尾上町池田693-7
加古川市平岡町新在家401-5
高砂市高砂町浜田町2丁目3-10
高砂市米田町米田251-1
加古郡播磨町本荘2丁目4-1

（079）424-2621
（079）421-1231
（079）426-8811
（079）442-4125
（079）432-5746
（079）435-6541

店　名 所　在　地 電話番号
福
崎・加
西・小
野・三
木・加
東
地
区

福 崎 支 店
加 西 支 店
小 野 支 店
三 木 支 店
加 東 支 店

神崎郡福崎町南田原3132-1
加西市北条町古坂1丁目14
小野市王子町883-1
三木市末広3丁目14-18
加東市梶原358-1

（0790）22-5116
（0790）43-0306
（0794）63-3311
（0794）83-2780
（0795）43-9211

明
石・神
戸
地
区

明 石 支 店
大 久 保 支 店
土 山 支 店
神 戸 西 支 店
六 甲 支 店
春 日 野 支 店
葺 合 支 店
湊 川 支 店
丸 山 支 店
名 倉 支 店

明石市和坂14-1
明石市大久保町駅前2丁目8-25
明石市魚住町清水2179-1
神戸市長田区菅原通5丁目59
神戸市灘区森後町3丁目1-4

神戸市中央区旗塚通1丁目6-20

神戸市兵庫区荒田町2丁目15-5
神戸市長田区丸山町3丁目1-41
神戸市長田区長田天神町2丁目14-13

（078）928-7856
（078）934-6765
（078）943-0088
（078）576-5021
（078）821-6161

（078）241-8626

（078）531-5555
（078）643-1231
（078）642-3205

店　名 U　R　L 電話番号
インターネット支店 https://www.shinkin.co.jp/himeshin/ 0120-115-428

店外ATM

　（※）西支店は店舗建替えのため、2024年4月8日（月）より、
　　　北支店内（仮店舗）にて営業しております。

店舗のご案内

·キャスパビル出張所　·グランフェスタ出張所　　　　·イオンモール姫路リバーシティー出張所
·コープ田寺出張所　　·姫路赤十字病院出張所　　　　·コープ砥堀出張所
·イオン姫路店出張所　·イオンモール姫路大津出張所　·マックスバリュ東山出張所
·川西出張所　　　　　·主婦の店赤穂店出張所　　　　·マックスバリュ安田出張所

店　舗 （2024年6月1日現在）
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